ARTICULUS II.

QUAE REQUIRATUR DISPOSITIO CORPORIS.

271. *An pollutio et actus conjugalis impediunt a communione.* — 272. *Qu. 1. Quid, si pollutio fuerit voluntaria; et quid, si involuntaria.* — 273. *Qu. 2. An semper sit veniale accedere ad Eucharistiam post copulam conjugalem.* — 274. *Qu. 3. An conjux reddens debitum teneatur ea die abstinere a communione.* — 275. *An macula externa, ut lepra, etc., impediatur a communione, et an a celebratione. An menstrua. An latio armorum.* — 276. *An sacerdos communicans extra Missam debeat esse stola indutus.* — 277. *De jejunio naturali ad communionem praerequisito (Vide resolutiones apud Busenbaum).* — 278. *Praenot. 1. hoc non esse de praecerto divino. Praenot. 2. non dari in ea parvitate materiae. Praenot. 3. tria requiri ad solvendum hoc jejunium, ex tribus regulis, videlicet:* — 279. *Regula I. Ut res sumatur ab extrinseco.* — Dub. 1. *An frangat jejunium voluntaria trajectio reliquiarum cibi.* — Dub. 2. *An guttulae aquae commixtae cum saliva, aut juscui degustati. An saccharum ante medium noctem in ore immissum. An aqua hausta a lapso in flumen. An sanguinis haustus e digito. Quid, si defluat e capite.* — 280. *Regula II. Ut res sumatur ad modum comedionis aut potationis.* — Dub. 1. *An frangat jejunium pulvis tabaci sumptus per nares.* — Dub. 2. *An fumus tabaci.* — Dub. 3. *An tabaci folia, vel aromata dentibus contrita.* — 281. *Regula III. Ut sumatur res habens rationem cibi aut potus.* — *Hinc quaeritur an solvat jejunium comedio capillorum, lanae, ligni, chartae, lapillorum, creiae, et similium.* — 282. *An liceat sequi ultimum inter horologia. Et quid, si quis deglutiat cibum post primum ictum.* — *An in dubio soluti jejunii liceat communicare (Vide hic, et Lib. I, n. 39).* — 283. *An sit peccatum, sumere cibum, vel expuere statim post communionem.* — 284. *In quibus casibus possit quis communicare non jejunus.* — 285. *An liceat iterum dare viaticum infirmo non jejunio.* Dub. 1. *Quanto tempore una communio debeat ab alia distare.* Dub. 2. *An qui communicaverit paucis ante diebus ex devotione, teneatur, adveniente periculo mortis, sumere viaticum.* Dub. 3. *An, qui mane communionem reperit.* Dub. 4. *An sacerdos possit aliquando omittere verba. Accipe viaticum, etc.* — 286. *An sacerdos possit celebrare non jejunus, ad dandum alteri viaticum. An, ad dandum sibi ipsi.* — 287. *An liceat communicare post cibum, ne Eucharistia pereat aut male tractetur.* — *An, ad vitandum scandalum.* — 288. *An, ad perficiendum sacrificium vel communionem.* — 289. *An, ad vitandam mortem.* — *An liceat communicare ante somnum vel digestionem.*

Corporal
lis macula
per se non
impedit
communio-
nem.

Pollutio.

271. — *Resp. 1º. Nulla corporis macula per se impedit susceptionem Eucharistiae; cum parum faciat ad bonitatem vel malitiam moralem. Potest tamen aliquando per accidens impedire, propter effectus secutos.* — Ita communiter.

Unde resolvet:

- « 1º. Non impedit pollutio involuntaria, immo nec voluntaria per poenitentiam expiata: — nisi effectum malignum,

¹ Disputat. 4, de Eucharistia, quaest. 6, punct. 2,

« v. gr. turpem recordationem ac deletionem, vel distractionem et perturbationem animi relinquat: eo enim casu (uti et semper post culpabilem) praestat, ac secundum sententiam communem sub veniali debet differri: nisi aliud suadeat justa aliqua causa, v. gr. magnus fructus festivitatis, regula ordinis; vel si a daemone excitata putetur, ad communonis frequentiam impediendam. — Sanchez ^{a)}, Bonacina ¹, card. de Lugo ^{b)}.

num. 3 et 4.

271. — *a) Sanchez, de Matr., lib. 9, disp. 13, loquitur de copula conjugali; sed n. 15, videtur eadem intendere de simplici pollutione, scribens: « Existimo certam moram praescribi minime posse. Quia cum mentis evagatio et hebetudo ex pollutione aut ex copula consurgens, impedimenti illius Eucharistiae susceptienciae causa sit, alii autem tardius alii citius, ea expulsa sese colligant, ad pristinam-*

que mentis tranquillitatem redeant, ea potius regula statuenda est, ut quandiu mentis illa evagatio perseverat, duret impedimentum et indecentia, cessanteque illa, cesseret... Credo tamen nunquam transacto 24 horarum spatio, immo si nocte praecedenti non habita sit copula, hac ratione abstinentum esse ab Eucharistia». In reliquis vero concordat.

*b) Lugo, de Euch., disp. 15, n. 10, de iis*Actus con-
jugalis.

- « 2º. Neque actus conjugalis impedit: etsi decens et consilii sit, abstinuisse saltem nocte proxime antecedente, si raro communicet. Ita Filiuccius ^{c)} et Sanchez ¹, Escobar ^{d)}. Intellige, si debitum petitum ex necessitate reddidit, nec ullam inde animi perturbationem aut affectum ad res veneras patitur. — Si vero voluptatis causa fecisset, eo die abstinentum esse (praesertim si malus effectus subsecutus fuisset) docet Reginaldus ², Laymann ³, Martinus Perez ⁴, addens esse tantum veniale; immo indecentiam justa causa posse resarciri. [Vide dicenda hic n. 273, et de Matr., n. 922].

« 3º. Similiter, etsi decens et consilii sit, sumpta communione, abstinere eo die a copula; licita nihilominus est ex bono fine, v. gr. ex amore prolis, ad evitandum incontinentiae periculum, vel ad debitum reddendum. — Tamburinius ⁵ ex Sanchez ⁶ et Marchino.

272. — Quaeritur 1º. *An pollutio semper impediatur a communione?*

Hic distinguendum inter pollutionem voluntariam et involuntariam.

¹ De Matr., lib. 9, disp. 13. — ² Lib. 29, n. 117. — ³ Lib. 5, tr. 4, cap. 6, n. 15, v. Dicendum 2º. — ⁴ Disp. 49, sect. 3, n. 10. — ⁵ Method. expedit. Commun., cap. 3, n. 8. — ⁶ De Matr., lib. 9, disp. 13, n. 17. — ⁷ Marchin., de Ordine, tr. 3, part. 3, cap. 2, num. 16 et 17. — ⁸ Navar., Man., cap. 21, n. 50 (edit. Venet. 1573). — Leander, de Euch., disp. 6, qu. 2. — ⁹ Disp. 15, sect. 1, num. 1. — ¹⁰ Navar., loc. cit., num. 51 (edit. Antwerp. 1579; Rom. 1590). — ¹¹ De Euch., cap. 5, art. 2, § 2, n. 11. — ¹² De Euch., dissert. 1, cap. 11, § 3, n. 18. — ¹³ Asor, part. 1, lib. 10, cap. 31, quaer. 14. — ¹⁴ Coninck, qu. 80, art. 7, n. 42. — ¹⁵ Disp. 15, sect. 1, n. 4. — ¹⁶ Loc. cit., n. 18. — ¹⁷ Disp. 4, de Euch., qu. 6, punct. 2, n. 3. — ¹⁸ De Euch., qu. 4, art. 8, n. 3. — ¹⁹ In 4, dist. 9, qu. 1, art. 4, solut. 2, ad 2. — ²⁰ D. Gregor., Epist. lib. 11, epist. 64, ad interrog. Augustini, ad 11; cfr. Migne, Patrol. lat., tom. 77, col. 1199.

Quid de
voluntaria
pollutione.

qui voluntarie sese polluerunt, regulariter veniale esse asserit si accedant ad communionem, « nisi forte ratio specialis dicet esse accedendum ». Iis vero qui sine culpa propria, saltem gravi, pollutionem passi sunt, afficiuntur tamen ejusmodi voluptate, et manent in eis vel memoria vel delectatio sensibilis, quae mentem a spiritualibus avocat, regulariter non peccabunt venialiter accedendo; saepe tamen laudabilius illa die abstinebunt, saepe laudabilius accedent. Et causas assignat.

c) Filiuccius, tr. 4, cap. 8, n. 231, ita sane docet; si tamen cum bona intentione reddendo tantum debitum..., tunc liberum est facere quod quis velit. — ²¹ Escobar, tr. 7, exam. 6, n. 83, (edit. Luggdun. s. d.; al. n. 62, post init.), quaerit utrum sit veniale ad Eucharistiam accedere ipso die habitae copulae a conjugatis; et respondet: « Suadendum illis quidem ut tunc a copula

esse dicunt, « quamdiu effectum malignum reliquerit, v. g. turpem recordationem vel communionem carnis, evagationem mentis et animi perturbationem... ».

²² Salmant., tr. 4, cap. 7, n. 59, veniale esse dicunt, « quamdiu effectum malignum reliquerit, v. g. turpem recordationem vel communionem carnis, evagationem mentis et animi perturbationem... ».

sacro mysterio ea die abstinere oportet. — Hoc tamen intelligendum, ut dicunt Salmant.¹, Viva²; et Bonacina³ cum Henriquez, Granado, Reginaldo, Ledesma, Nuñez et aliis passim, nisi scandalum vel alia justa causa exigat communionem, prouti prudenti confessario videbitur; ut dicitur in rubrica missalis⁴.

Hic autem notanda est prop. 22 damnata ab Alexandro VIII, quae dicebat: *Sacrilegi sunt judicandi, qui jus ad communionem praetendunt, antequam condignam de delictis suis poenitentiam egerint.* — Hoc tamen non obstante, bene poterit confessarius, si expedire judicabit, magno peccatori aliquando susceptionem Eucharistiae differre, sicut etiam disposito potest quandoque differre absolutionem, ut constantiam ejus experiatur, vel ad horrorem incutiendum adversus aliquod enorme peccatum; ut recte ajunt Viva⁵, Roncaglia⁶; et Holzmann⁷ cum Michel et aliis. — Immo addit Roncaglia⁷ bonum esse suadere tali peccatori, ut antequam ad communionem accedat, curet operibus delere reatum poenae; sed hoc esse tantum consilii (juxta dicta⁸) *de Poenit.*, n. 599.

¹ Tr. 4, cap. 7, n. 59. — ² De Euchar., qu. 4, art. 8, n. 3. — ³ Disp. 4, de Euch., qu. 6, punct. 2, n. 3. — ⁴ Henrig., lib. 8, cap. 51, num. 3. — ⁵ Granad. (non citatus a Bonac.), in 3 P., controv. 6, de Euch., tr. 10, disp. 9, n. 10. — ⁶ Regin., lib. 29, num. 115. — ⁷ Petrus de Ledesm., Summ., de Euch., cap. 13, concil. 3. — ⁸ Nuñez, qu. 80, art. 7, diff. 2, v. *Tertia sententia*. — ⁹ In propos. 22 Alex. VIII, n. 7. — ¹⁰ De Euch., cap. 5, reg. in praxi, n. 2. — ¹¹ De Praec. Eccles., n. 81, v. *Immo etiam Mich.*, de Euch., part. 2, § 6, sect. 2, n. 2. — ¹² Loc. cit. — ¹³ In 4, dist. 9, qu. 1, art. 4, solut. 2, corp. — ¹⁴ Lib. 6, tr. 4, cap. 6, n. 14. — ¹⁵ S. Bonav., in

Si vero pollutio fuerit *involuntaria*, dicit D. Thomas⁸ quod si illa frequenter accidat ex operatione daemonum, non impedit a communione. — Secus, si proveniat ex alia causa, adhuc sine ulla culpa. Tunc enim ait hominem teneri sub veniali a communione abstinere propter decentiam; tum ratione foeditatis a corpore contractae, tum ratione perturbationis quae pollutionem consequitur⁹.

Alii vero communiter et rectius dicunt quod si pollutio habita nullam perturbationem relinquit, ea minime a communione impedit¹⁰, sola enim corporalis macula non obligat ad abstinentiam ab Eucharistia. Ita Laymann⁹ cum S. Bonaventura, Gersonio, Gabriele, Victoria¹¹, Navarro et Vasquez; ac Suarez¹² cum Soto, Alensi, Paludano, Adriano, Majore¹³, etc.; et Salmant.¹⁴ Ratio, quia externa macula, cum jam sit praeterita, ad moralem honestatem non pertinet. — Et hoc, etiamsi pollutio proveniat a causa venialiter culpabili. Tunc enim tantum ex consilio abstinere hortantur Sanchez¹⁵ cum Covarruvias, etc.; Palaus¹⁶ cum Vasquez; et Salmant.¹⁷ cum Suarez¹⁸, Coninck¹⁹, Henriquez²⁰ et Filiuccio. — Idque pro-

dist. 12, part. 2, art. 2, qu. 3. — ¹⁶ Gerson., de Praepar. ad Missam, concil. 7. — ¹⁷ Gabr. Biel, in canon. Miss., lect. 10. — ¹⁸ Navar., Man., cap. 21, num. 51, (in posterior. edit.). — ¹⁹ Vasq., disp. 210, n. 19. — ²⁰ Disp. 68, sect. 2, v. *Dico* 1^o. — ²¹ Sotus, in 4, dist. 12, qu. 1, art. 7, concl. 1 et 2. — ²² Alens., part. 4, qu. 11, membr. 2, art. 2, § 3. — ²³ Palud., in 4, dist. 9, qu. 3, art. 1, concl. 2 (n. 11 et 12). — ²⁴ Adriano., in 4, de Euch., qu. 6, v. *Restat jam*. — ²⁵ Tr. 4, cap. 7, num. 62. — ²⁶ De Matr., lib. 9, disp. 18, n. 3. — ²⁷ Covar., in clem. *S. furiosus*, part. 8, init., num. 7. — ²⁸ Tr. 21, punct. 18, n. 2. — ²⁹ Vasq., disp. 210, n. 24 et 25. — ³⁰ Fill., tr. 4, cap. 8, n. 229 et 230.

²¹ Rubrica missalis, *tit. de Defect.*, IX, 5, abstinentiam esse statuit, « nisi aliud confessario videatur ».

²² Locus citatus de *Poenitentia* non est ad rem.

²³ Monet tamen S. Thomas: « Et quia non ita de facili potest percipi ex qua causa contingat, ideo tutius esse semper abstinere, nisi necessitas incumbat ».

²⁴ Negant impedire *ex necessitate* Laym., Suar., Sotus, Alensi, Adrian.; et insinuat idipsum Paludanus.

²⁵ Victoria, *Summ.*, de Euch., n. 81, negat impedire, etiamsi pravum effectum reliquerit. — Idem significat Major, in 4, dist. 9, qu. 2, v. His premissis, concl. 6.

²⁶ Salmant., loc. cit., n. 60, negant esse peccatum, si pollutio illa nullum effectum re-

liquerit, vel si homo negligens non fuerit in eo repellendo, et ibi citant autores. Addunt tamen ipsi Salmant.: Oportebit tamen poenitentia deleri culpam illam pollutionis veniale, ut ita macula illa prorsus extergatur, quamvis id non sit praeceptum ». — Suarez vero, loc. cit., v. *Ex hac enim*, tractans de pollutione quae habita est « seclusa culpa mortali », si reliquerit magnam divagationem, « consultius erit, inquit, abstinere »; si autem nullum effectum relinquat, non est cur abstineat.

²⁷ Coninck, qu. 80, art. 7, n. 41, negat pollutionem venialem impedire ex necessitate; « sed tamen ex quadam decentia abstinentiam esse a communione; et esse quandoque peccatum veniale tunc communicare ».

²⁸ Henriquez, lib. 8, cap. 51, n. 3, i. f.: « Nul-

batur 1) ex D. Gregorio in cit. can. *Testamentum*, ubi Pontifex ait quod si pollutio provenit ex superfluitate cibi vel potus, haec a perceptione sacri mysterii prohibere non debet²⁹, sed (homo) ab immolatione sacri mysterii abstinere, ut arbitror, humiliter debet. Ubi Glossa¹ dicit: *Ergo est consilium; bene enim potest celebrare si vult.* Probatur 2) ex rubrica missalis², ubi sic praescribitur: *Si dubium est an in praecedenti cogitatione fuerit peccatum mortale, consultetur abstinentiam, extra tamen casus necessitatis. Si autem certum est non fuisse in illa cogitatione peccatum mortale, vel nullam fuisse cogitationem, sed evenisse ex naturali causa aut ex diabolica illusione, potest communicare et celebrare: nisi ex illa corporis commotione, tanta evenerit perturbatio mentis, ut abstinentiam videatur.*

Omnis autem DD. convenient, esse veniale accedere ad Eucharistiam cum praedicta perturbatione, orta ex delectatione habita, vel ex turpi imaginatione pollutionem concomitante; saltem usquedum perdurat mentis evagatio: nisi homo conetur eam repellere, faciens quantum in se est ut devote accedat; ut dicunt Salmant.³⁰, Palaus³¹, Holzmann³², Laymann³³, Suarez³⁴, ubi affert S. Justinum

²⁹ Ad v. *Humiliter*. — ³⁰ Tit. de Defectib., IX, 5. — ³¹ Tr. 4, cap. 7, n. 60. — ³² Tr. 21, punct. 13, n. 2. — ³³ De Praec. Eccles., n. 81, v. *Dixi*. — ³⁴ Lib. 5, tr. 4, cap. 6, n. 15. — ³⁵ In 4, dist. 9, qu. 1, art. 4, solut. 2, corp. — ³⁶ S. Hieron., Serm. de esu Agni, inter opera supposititia S. Hieronymi;

lum tamen videtur peccatum, inquit, si quis communicet post pollutionem inculpatam aut veniale.

³⁷ « Si tamen dormientem turpi imaginatione illusio non concusserit », ut addit idem textus.

³⁸ Suarez, disp. 68, sect. 2, v. *Ex hac*, dicit esse veniale; et revera citat textum alatum S. Justini, qu. 21, ad orthodoxos. Hoc tamen opus inter S. Justini spuria opera recensetur. Cfr. Migne, Patr. graeco-lat., tom. 6, col. 1241 et seqq.

³⁹ Sanchez, de Matr., lib. 9, disp. 13, n. 15, dicit impedimentum tantum durare donec perseveret mentis evagatio; et ibi citat autores. Et sane Gersonius, loc. cit., ita tenet; Gabriel Biel pariter, loc. cit., post propos. 4, v. *Tertium ostenditur*, veniale esse atque diu durat ille effectus; et Major, loc. cit., qu. 2, v. *Hactenus*: « Non celebret », inquit.

dicentem: *Non est aequum propter hanc involuntariam passionem abstinere a mysteriis*; et Sanchez³⁵ cum Gersonio³⁶; Gabriele³⁷ et Majore³⁸. — Vel nisi aliqua justa causa necessitatis aut devotionis aliud expostulet; ut dicunt praefati autores, et docet idem D. Thomas³⁹, dicens: *Si necessitas immineat vel devotio exposcat, talis non impeditur.*

273. - Quaeritur 2º. An copula conjugalis impedit ab Eucharistia?

Alii absolute putant non excusari a culpa veniali conjugem copulam habentem die communionis. Ita Alensis⁴⁰, Sotus⁴¹, Sà⁴², etc., apud Sanchez⁴³.

Idque inferunt ex can. *Sciatis, caus.* 33, qu. 4, ubi S. Hieronymus scripsit: *Quicumque uxori debitum reddit..., nec de carnibus Agni comedere debet.* — E converso, alii nullam in hoc culpam agnoscent; ut Navarrus⁴⁴ et Philiarchus⁴⁵, apud Sanchez⁴⁶, dicentes tantum esse de honestate ut a communione abstineat.

Sed dicendum cum communi doctorum, esse veniale accedere ad communionem eodem die quo habita est copula *causa voluntatis*; quia id excusari non potest ab aliqua indecentia. Ita S. Thomas⁴⁷, [Contin.] Tournely⁴⁸, Salmant.⁴⁹; et Sanchez⁵⁰ cum S. Bonaventura⁵¹, S. Anto-

cfr. Migne, Patr. lat., tom. 30, col. 224. Habetur etiam inter supposititia S. Augustini; vide Migne, tom. 40, col. 1201 et seqq. — ³⁵ P., qu. 80, art. 7, ad 2. — ³⁶ De Euch., part. 1, cap. 6, art. 2, sect. 2, concl. 3. — ³⁷ Tr. 9, de Matr., cap. 15, n. 59. — ³⁸ De Matr., lib. 9, disp. 13, n. 7.

273. - a) Sanchez, de Matr., lib. 9, disp. 13, n. 2, citat ad hanc sententiam autores qui loquuntur de conjugi *petente* debitum; et ita tenet Alensis, loc. cit., § 3, qu. 3; Sotus, in 4, dist. 32, art. 3, post 2 concl., v. *Unum tamen hoc*; Sà, v. *Debitum conjugale*, n. 19.

⁴⁰ Sanchez, de Matr., lib. 9, disp. 13, n. 2, citat ad hanc sententiam autores qui loquuntur de conjugi *petente* debitum; et ita tenet Alensis, loc. cit., § 3, qu. 3; Sotus, in 4, dist. 32, art. 3, post 2 concl., v. *Unum tamen hoc*; Sà, v. *Debitum conjugale*, n. 19.

⁴¹ Navarrus, Man., cap. 21, n. 51, i. f.; Philiarchus, tom. 1, part. 2, lib. 3, cap. 27 (ult.), i. f., dicunt ejusmodi conjuges impediri a communione ex honestate tantum; vel si peccant, peccant dumtaxat venialiter. Et ita etiam a Sanchez loc. cit., num. 3, citantur.

⁴² S. Bonaventura, in 4, dist. 12, part. 2, art. 2, qu. 3, ad 2, sententiam hanc perspicue innuit, scribens: « Si autem solum redendo debitum, non credo quod debeat retrahi

Quid de copula conjugali.

Copula habita causa voluntatis.

nino, Suarez, Silvestro, Ledesma ^{a)}, Lopez et aliis pluribus. Et probatur ex can. *Vir cum propria 7, causa 33, quaest. 4*, ubi D. Gregorius ait: *Cum vero non amor procreandae sobolis, sed voluptas dominatur in opere commixtionis, habent conjuges etiam de sua commixtione quod defleant*. Recte autem dicunt Sanchez ¹, Antoine ², et Salmant. ³ cum aliis, quod a praedicta indecentia excusare valet quaevis honesta causa: puta solemnitas occurrentis, scandalum vitandum, periculum notae, jubilaeum sive indulgentia lucrandam, specialis devotio, etc.

Copula
habita sinc
peccato.

Si vero copula fiat *sine peccato*, puta primo causa generandae prolis, tunc certum est apud omnes quod, licet congruum sit abstinere illa die a communione (ut docet D. Thomas ⁴); hoc tamen est tantum consilii sine obligatione. — Ita Lugo ⁵, Sanchez ⁶, Salmant. ⁶, Concina ⁷; Petrocorensis ⁸ cum Glossa ⁹ in dict. can. *Sciatis*, et Glossa in can. *Omnis, de consecr., dist. 2*, et alii communiter; ex D. Gregorio, qui in cit. can. *Vir cum propria*, sic scripsit ad Augustinum: *Si quis... sua*

S. Anton., part. 3, tit. 13, cap. 6, § 12. · Suar., disp. 68, sect. 2, v. f. - Silvest., v. Eucharistia III, n. 13, qu. 11. - Ludov. Lopez, Instruct. nov., part. 2, de Euch., cap. 76, v. Porro quoniam. - S. Gregor., epistol. lib. 11, epist. 64, ad interrog. Augustini Anglorum episcopi, ad 10, v. f. - ⁸ In 4, dist. 32, qu. 1, art. 1, ad 1. - ⁹ De Matr., lib. 9, disp. 13, n. 11. - ¹⁰ Part. 3, tit. 1, cap. 20, § 7, v. f.

[a communione] nisi de congruo, vel etiam causa prolis».

^{a)} Martinus de Ledesma, in *1^a 4ⁱ, qu. 21, art. 7, post dub. 3*, v. *Sed an concubitus*, scribit solum: «Debet illa die abstinere». — Idemque dicit S. Thomas: «Prohiberi debet ne accedat ad sacramentum».

^{b)} Lugo, *disp. 15, n. 14*: «Aliquando.... erit culpa venialis, inquit, accedere eadem die; aliquando, minor reverentia absque peccato.... Aliquando tamen accedendum erit eodem die, vel propter notam aut alias causam similem: et quidem minor causa requiritur quando copula non fuit ex voluptatis appetitu, sed ex desiderio prolis».

^{c)} Petrocorensis, *de Euch., cap. 7, qu. 8, resp. 2*, magnae congruentiae esse ait, ut conjugati ab usu matrimonii abstineant eo die quo communicaturi sunt, et addit: «Hanc tamen regulam consilii et directionis, non praecepti fuisse interpretatur Glossa supra citatum caput *Omnis homo*. Supra tamen caput *Sciatis*, jam citatum, dicit quod peccat qui petit, non qui reddit». Et citans can. *Sciatis*, ubi dicitur quod si causa voluptatis pe-

*conjugi, non cupidine voluptatis captus, sed solummodo liberorum creandorum gratia utitur, ipse profecto... de sumendo Corporis Dominici... mysterio, suo est relinquendus iudicio; quia a nobis prohiberi non debet accipere: ubi Glossa explicat ibi rō prohiberi, id est dissuaderi. — Ratio autem hujus communis sententiae est, quia finis procreationis, cum sit omnino honestus et a Deo volitus, satis reparat quandam illam indecentiam quae adest in communicando post copulam. — Nec obstat textus in cit. can. *Sciatis*; nam respondet D. Thomas ⁸ ex Magistro Sententiarium, ibi sermonem fieri tantum de Ecclesiae ministris conjugatis, quales sunt Graeci, quibus interdicitur celebrare die qua accedunt ad uxores.*

274. — Quaeritur 3^o. An conjux reddens debitum teneatur illa die a communione abstinere?

Affirmant Cajetanus ^{a)}, Ledesma ^{b)}, Manuel ^{b)}, etc., apud Sanchez ⁹. — Quia (ut ajunt) adhuc redditio relinquit mentis hebetationem.

Sed communiter S. Antoninus ¹⁰; et

disp. 13, n. 8. - ^a De Euch., cap. 2, qu. 3, resp. 4. - ^b Tr. 4, cap. 7, n. 63. - ³ P., qu. 80, art. 7, ad 2. - ⁵ Loc. cit., n. 4 et 5. - ⁶ Loc. cit., n. 63. - ⁷ De Euch., cap. 11, § 3, n. 21. - S. Gregor., ad interrog. Augustini, ad 10, v. f. - ⁸ In 4, dist. 32, qu. 1, art. 1, ad 1. - ⁹ De Matr., lib. 9, disp. 13, n. 11. - ¹⁰ Part. 3, tit. 1, cap. 20, § 7, v. f.

tierunt, «habent conjuges etiam de sua commixtione quod defleant», addit Petrocor.: «Et in hoc casu a communione abstinendum esse indicat». — Glossa tamen in can. *Sciatis*, ad v. *Non potest*, expresse ait: «Propter reverentiam sacramenti; vel intellige cum causa saturandae libidinis commisetur ei, vel consilium est alias, cum ex necessitate tenetur reddere». In can. *Omnis homo*, ubi statuitur abstinendum esse eo die ab uxore, Glossa addit: «Quantum in se est ut non exigat; exactus tamen reddere debet quolibet tempore...; non enim est praeceptum quod hic continetur».

274. — a) Cajetanus a Sanchez citatur, quasi videatur ita sentire, *Sum., v. Matrim. usus, cap. ult., § Primus est, i. f.* At pace tanti viri, Cajetanus, *loc. cit.*, haec tantum habet: «Nisi ergo rationabile impedimentum adsit, peccat mortaliter negans debitum, etiam si dies Paschae fuerit, in quo debeant communicare».

b) Martinus de Ledesma, *2^a 4ⁱ, qu. 66, art. 1, v. Dubitabis tamen*; Manuel Rodriguez, *Sum., part. 1, cap. 65, n. 2*, veniale esse ajunt ad communionem accedere post

*Reddens
debitum
non tenetur
a communione
abstinentiae.*

idem Sanchez ¹ cum D. Thoma, D. Bonaventura, Alberto Magno, Cartusiano, Suarez, Soto, Paludano, Silvestro, Turrecremata et aliis pluribus, docent abstinentiam tunc esse meri consilii, non autem obligationis; quia bonum justitiae satisfaciendi debito bene evagationem illum compensat et honestat. — De hoc autem puncto loquens, S. Franciscus Salesius ² inquit, conjugem qui debitum exigit, indecenter quidem ad communionem accedere, non vero arcendum esse qui reddit; dicens quod in veteri lege vetabatur ne diebus festis debita exigerentur, non autem ut solverentur. Et huic congruit id quod scripsit D. Augustinus ³: *Etsi non exigis, rede: pro sanctificatione perfecta Deus tibi computabit, si non quod debet exigis, sed reddit quod debetur uxori.* — Ratio, quia cum redditio debiti sit actus virtutis, non est cur hominem a communione impedit.

Et idem procedere censem Sanchez ⁴ cum Gersonio et Majore, si copula sit ad incontinentiam vitandam ⁵; quia amor continentiae, et non voluptatis, causam satis cohonestantem praebet. — Recteque hic advertunt Salmant. ⁵, et Sanchez ⁶ cum

¹ De Matr., lib. 9, disp. 13, num. 12. - ² D. Thom., 3 P., qu. 80, art. 7, ad 2. - ³ D. Bonav., in 4, dist. 12, part. 2, art. 2, qu. 3, ad 2. - ⁴ Albert. Magn., in 4, dist. 32, art. 12, ad 1. - ⁵ Dionys. Cartusian., in 4, dist. 32, qu. unica, i. f. - ⁶ Suar., disp. 68, sect. 2, v. f. - ⁷ Sotus, in 4, dist. 12, qu. 1, art. 7, v. f. - ⁸ Palud., in 4, dist. 9, qu. 3, art. 2, concl. 2 (num. 14). - ⁹ Silvest., v. Eucharistia III, n. 13, qu. 11. - ¹⁰ Turrecr., in can. *Quia vero*, dist. 6, ad primum, ad 2 argum. - ¹¹ Introd. ad vitam devot., part. 2, cap. 20. -

copulam maritalem; nec distinguunt inter petitionem et redditionem debiti. — Rodriguez tamen contrarium docet in alio loco, scilicet *cap. 241, n. 18*, ubi dicit ex congruentia abstinentium esse a communione post copulam maritalem.

c) Sanchez loquitur de petitione debiti, sicut et Major; Gersonius autem in universum loquitur, negans peccare si ad communionem conjuges accedant, «quando... incontinentiae vitandae causa commixti sunt, nec obstaculum aliud est».

d) Sanchez, *de Matr., lib. 9, disp. 13, n. 9*, affert Lopez, qui ex Soto dicit *debere* conjugem, antequam reddat, petitionem honestis ac moderatis precibus et excusationibus repellere; quod revera Sotus habet in 4, dist. 32, art. 3, v. *Unum tamen hoc*. Sed ipse Sanchez addit: «Non tamen existimo ad id teneri; immo aliquando non erit sanum consilium,

Cajetano, Suarez, Soto, Alensi, Paludano, etc., quod conjux, ratione Eucharistiae suscipienda, minime eximitur ab obligatione reddendi debitum. Tantum poterit, ut ait Sanchez ¹ cum Soto ², honestis precibus resistere, non autem importunitus.

Quid autem confessarius respondere debeat si interrogetur a conjugi an reddere teneatur debitum die communionis?

Sapienter Laymann ³, Sanchez ⁴ et Suarez ⁵ docent respondendum quod si conjux frequenter communicare solet, v. gr. omnibus festis, eum obligari ad reddendum: ne periculo exponatur peccandi contra justitiam vel caritatem. — Si vero non frequenter communicet, sed tantum in praecipuis festivitatibus; tunc illi suadeat ut roget alterum conjugem abstinere in honorem communionis. Modo non incurrat in illius indignationem; tunc enim, si rogatio non proficit, poterit communicare: nisi patiatur ex redditione insolitam distractionem, nec conetur, ut dividimus, eam repellere.

Die autem qua conjux jam communicavit, debitum reddere nullam esse culpam dicunt Alexander de Nevo ⁶ et An-

*Reddere
debitum
post com-
munionem,
licitum.*

⁸ In psalm. 149, num. 15. — ⁴ De Matr., lib. 9, disp. 13, n. 6. - ⁵ Gerson., de Praeparat. ad Miss., consider. 8, v. f. - ⁶ Major, in 4, dist. 32, qu. 1, v. *Contra tertiam... Tertio agnitorum*. - ⁷ Tr. 4, cap. 7, n. 64. - ⁸ Loc. cit., num. 9. - ⁹ Cajetan., Sum., v. Matrim. usus, § Primus est, i. f. - ¹⁰ Suar., loc. cit. - ¹¹ Petr. de Soto, de Matr., lect. 16, § Sequuntur circumstantiae, i. f. - ¹² Alens., part. 4, qu. 11, membr. 2, art. 2, § 3, qu. 8, v. *Ad illud*. - ¹³ Palud., loc. cit., concl. 3, n. (14th).

quod circumstantiae occurrentes docebunt quando expediat necne».

^{a)} Auctores isti non loquuntur de confessario; sed Laymann dicit, *lib. 5, tr. 4, cap. 6, n. 14*, mulierem quae frequenter communicat, peccare mortaliter si marito serio et constanter petenti neget, «teste Sanchez, *lib. 9, disp. 2, n. 16*, juncta *disp. 13, n. 9*»; et revera Sanchez, *disp. 2, n. 16*, scribit: «Si conjugi se excusante, quando causa non excusat prorsus a redditione debiti..., alter conjux valde instaret petens, esset mortale non redire».

^{b)} Sanchez, *de Matr., lib. 9, disp. 13, n. 9*, affert Lopez, qui ex Soto dicit *debere* conjugem, antequam reddat, petitionem honestis ac moderatis precibus et excusationibus repellere; quod revera Sotus habet in 4, dist. 32, art. 3, v. *Unum tamen hoc*. Sed ipse Sanchez addit: «Non tamen existimo ad id teneri; immo aliquando non erit sanum consilium,

^{c)} Alexander de Nevo, *Rubr. de Spons.*,

*Communio
recipienda
non excusat
a reddendo
debito.*

tonius, apud Sanchez¹. — Petere vero censem esse veniale ibid., S. Antoninus, Silvester, Paludanus, Turrecremata, Angelus, etc. Sed Navarrus²; et Sanchez cum Victoria ac Tabiena dicunt abstinentiam a petendo esse tantum consilii, non obligationis³.

275. — Pertinet etiam quodammodo ad dispositionem corporis accedere ad Eucharistiam corpore mundo, sine aliqua macula notabili, quae sit externa et debilis: nam si esset occulta, non obest, neque si esset perpetua, ut lepra, fistula et similis; prout dicunt communiter Suarez⁴, Palaus⁵ et Laymann⁶. — Sacerdos vero lepra infectus, vel alio morbo horrorem afferente, prohibetur celebrare in publico, ex cap. *Tua nos, de clero aegrot.*, ubi dicitur: *pro scandalo et abominatione populi*⁷. Inde in secreto potest celebrare. Palaus⁸ et Salmant.⁹

An vero mulieres tempore menstrui possint communicare?

Sentit Suarez¹⁰ quod si ipsae commode communionem differre possunt, tenentur differre sub veniali; ex D. Dionysio Alexandrino, qui dicit tales feminas *non debere sic affectas attingere Corpus et Sanguinem Domini*. — Sed communius et probabiliter censem Palaus¹¹, Salmant.¹²; et Laymann¹³ cum Alensi ac Paludano, hoc esse

Quid de
macula cor-
poris.

tantum de consilio; ex D. Gregorio (apud Laymann¹⁴) qui in epistola ad Augustinum, loquens de muliere menstruata, sic scripsit: *Si... ex veneratione magna percipere non praesumit, laudanda est; sed si percepit, non judicanda. Bonarum quippe mentium est etiam ibi... culpas... agnoscere ubi culpa non est.*

Debet autem mulieres ad communio- nem modeste accedere, pectore cooperito et sine vano ornatu: unde, si quae nimis immodeste accedat, huic neganda est communio. — Vide Concina¹⁵.

Congruum etiam est accedere ad Eucharistiam depositis armis. Caeterum communicare gladiatum nulla lege est vetitum per se loquendo: nam per accidens potest esse veniale ratione scandali¹⁶, ut dicunt Wigandt¹⁷; et Holzmann¹⁸ cum Gobat, Tamburinio et aliis. — Milites vero S. Joannis Hierosolymitani omnino decet cum gladio accedere; quia hoc signo ipsi profitentur zelum pro tuenda fide. Vide Holzmann¹⁹.

276. — Insuper hic notandum quod sacerdos, quando Eucharistiam suscipit more laicorum, ut dicit Croix²⁰, debet esse stola induitus, sub intermissione excommunicationis; ex concilio Bracharensi III, re-lato in can. *Ecclesiastica* 9, dist. 23, ubi dicitur: *Modis omnibus convenit, ut quod*

Mulier,
qua non
debet
accederet.

Quid de
accidente
cum armis.

Sacerdos
communi-
cans more
laico, stola
induendus.

quisque percept in consecratione honoris, hoc retineat et in oblatione vel perceptione... salutis, scilicet ut, cum sacerdos ad solemnia Missarum accedit, aut per se sacrificium oblaturus, ac sacramentum Corporis et Sanguinis Domini nostri Jesu Christi sumpturus, non aliter accedat quam oratio utroque humero circumseptus.... Si quis autem aliter egerit, excommunicationis debitae subjaceat.

Dicunt vero Azor¹ cum Turrecremata, et Tamburinius², praefatum decretum concilii Bracharensis hodie per consuetudinem videri abrogatum; unde excusant etiam a veniali sacerdotem, qui sine stola extra Missam communicaret. — Sed verius et communiter Suarez³, Gavantus⁴; Bonacina⁵ cum Reginaldo et Graffio; item Barbosa, Henriquez, et Gobat, apud Croix⁶, quamvis id excusent a peccato mortali, quia res non est admodum gravis, vel quia ex communi usu non videtur sub gravi recepta; merito tamen non excusant a veniali⁷. Tanto magis quia hoc praecipitur a Rituali Romano, ubi dicitur: *Sacerdotes vero cum stola communicent.* Et Glossa⁸ dicit idem servandum esse si sacerdos est communicaturus in aegritudine.

277. — « Resp. II⁹. Ex pracepto Ecclesiae tenetur communicaturus, sub mortali regulariter esse jejonus jejunio naturali; id est, ut a medio noctis nihil

¹ Part. 1, lib. 10, cap. 28, quer. 12. — *Turrecr.*, in can. *Ecclesiastica*, dist. 23, num. 5. — ² Method. expedit. Commun., cap. 2, n. 10. — ³ Disp. 68, sect. 1. — ⁴ Part. 4, tit. 8, num. 7. — ⁵ De Euch., qu. 6, punct. 2, num. 5. — ⁶ Disp. 15, num. 16. — ⁷ Praepos., qu. 80, art. 8, dub. 1, num. 40. — ⁸ Vasq., disp. 211, cap. 3, num. 30. — ⁹ Diana, part. 3, tr. 4, resol. 37; et part. 4, tr. 4, resol. 104. — ¹⁰ Part. 3, loc. cit. — ¹¹ Tr. 7, exam. 6, num. 69. — ¹² Loc. cit., num. 36. — ¹³ De 3^o Praec. Eccl., lib. 3, cap. 5, n. 14 et 15. — ¹⁴ Disp. 15, num. 23.

« omnino per modum cibi, potus aut medicinae sumpserit. — Ita communiter. « Et est certum ex conciliis, quae vide apud Filluccium, Laymann, Bonacina, card. de Lugo⁸.

« Unde resolves:

« I^o. Etsi parvitas materiae non excusat hic, non obstat tamen communioni:

« I^o. Reliquias ciborum inter dentes haerentes trajicere casu (negant enim industria; contra Tanner⁹, Coninck¹⁰), et Diana, qui contrarium probable affirmant: licet eas exspuere omnino debeat. Diana¹¹. Vide Escobar¹² et card. de Lugo¹³. — Ubi notat, sententiam istam Tanneri et Diana ad hoc servire, ut studiose dentes ante expurgare, ne quid forte casu decidat, non tenearis.

« 2^o. Sanguinem, vel alium humorem ex capite defluentem, et guttulam aquae aut vini, casu per ablutionem oris, vel guttulam jusculi dum sapor exploratur, per modum salivae cui mixta est, vel culicem inter respirandum trajicere. — Ratio, tum quia haec aut non sumuntur, scilicet ab extrinseco, aut non per modum cibi aut potus. Vide Fagundez¹⁴, card. de Lugo¹⁵.

« 3^o. Si aromata, vel folium tabaci ex causa ori imponas, mastices, vel quid aliud gustes: modo nihil transmittas.

Ecclesiastica, ad v. *Corporis*. — *Fill.*, tr. 4, cap. 8, a num. 232. — *Laym.*, lib. 5, tract. 4, cap. 6, num. 17. — *Bonac.*, de Euch., qu. 6, punct. 2, num. 5. — ⁸ Disp. 15, num. 16. — *Praepos.*, qu. 80, art. 8, dub. 1, num. 40. — *Vasq.*, disp. 211, cap. 3, num. 30. — *Diana*, part. 3, tr. 4, resol. 37; et part. 4, tr. 4, resol. 104. — ⁹ Part. 3, loc. cit. — ¹⁰ Tr. 7, exam. 6, num. 69. — ¹¹ Loc. cit., num. 36. — ¹² De 3^o Praec. Eccl., lib. 3, cap. 5, n. 14 et 15. — ¹³ Disp. 15, num. 23.

n. 28, concordat, « quando non potest inducere exigentem ad differendum ».

²⁾ Navarrus, in *Man.*, cap. 21, n. 51, (edit. Venet. 1573) negat conjuges peccare nisi venialiter, « si post communionem eodem die carnaliter sese cognoscant ».

³⁾ « Petere vero post communionem, alli dicunt esse veniale, et quidem probabiliter, nisi justa subsit causa; sed communius... sentiunt id esse tantum consilii ». Ita S. Doctor, in *Hom. apost.*, tr. 15, n. 57, i. f.

275. — ^{a)} Laymann, lib. 5, tr. 4, cap. 6, n. 14, negat corporalem maculam per se im-

pedire; si vero mox et facile tolli possit, « interdum erit quaedam irreverentia et peccatum veniale ita immundum corpore accedere ». Sin autem aliquandiu duret, « consultum quidem est ob reverentiam sacramenti exspectare », si commode differri possit communionio; sed nulla erit culpa tunc communicare.

^{b)} Integer textus est: « Pro scandalo et abominatione populi ab administrationis debet officio removeri ».

^{c)} Wigandt, tr. 12, exam. 4, n. 45, non loquitur de scandalo.

276. — ^{a)} Auctores isti utique negant esse mortale; hinc videntur significare esse veniale, tanto magis quod aliqui decretum Bracharensis ut legem agnoscent, ut Suarez; vel dicunt teneri stolam induere, ut Bonacina; vel morem obtinere ut stolam induant, ut Gobat. — Barbosa tamen a Croix non satis accurate citatur; absolute enim negat videri peccare, quia decretum Bracharensis « contraria consuetudine videtur abrogatum ». — Henriquez, pariter a Croix citatus, scribit tamen: « Deberet... habere stolam ad collum... sed revera non tenetur ».

277. — ^{a)} Tanner, tom. 4, disp. 5, qu. 8, dub. 4, n. 79, i. f., affert Tabienam negantem reliquias cibi frangere jejunium, etiamsi ex intentione trajicantur; quod revera videtur ut probabile admittere, dum addit solum: « Sed tutius est exspuere cum deprehenduntur, ut recte Suarez ».

^{b)} Coninck, nullam distinctionem ponit inter casum et intentionem; sed absolute, qu. 80, n. 47, scribit: « Etsi deglutiuntur, non impediunt communionem, quia pertinent potius ad mandationem praecedentis diei quam praesentis.... Decet tamen omnino ejusmodi

Causa in
quibus cen-
setur non
violari.

« Praepositus ^{c)}, card. de Lugo ¹⁾. Idem de fumo tabaci docet Granado ^{d)} — licet indecens valde id videatur, nisi justa ex causa fiat — et Escobar ^{e)}, ubi de ejusdem pulvere per nares attracto idem colligit ex Suarez ^{e)} et Fagundez ^{e)}. Idem tenet Diana ^{f)} et card. de Lugo ^{g)}.

« II^o. Probabile est, non impedit com munionem, si frustulum ligni, chartae, unguium, vel lapillum deglutias; quia non habet rationem cibi vel potus. Ita Diana ^{h)} ex Ledesma et Sanchez; — contra Henriquez, Reginaldum, Laymann ⁱ⁾ et alios, quorum sententia tutior est. Vide card. de Lugo et Escobar.

« III^o. Non licet communicare his casibus:

« 1^o. Si saccharum, liquorem glycyrrhizae ore solutum cum saliva trajicias. Si vero dubium sit num quid deglutiveris, vel an factum sit post duodecimam, probabiliter docet Laymann ⁶⁾ (contra Sanchez Fagundez) non impedit com munionem vel sacrificium. Vide Diana ⁷⁾.

¹⁾ Resp. mor., lib. 1, dub. 9, num. 5. — ²⁾ Tract. 7, exam. 6, num. 67; (edit. Lugdun. s. d.; al. exam. 6, i. f.). — ³⁾ Part. 8, tract. 7, resol. 3. — ⁴⁾ Resp. mor., loc. cit., num. 1. — ⁵⁾ Part. 3, tr. 4, resol. 38; et part. 2, tr. 14, resol. 52. — ⁶⁾ Petr. de Ledesma, Sum., de Euch., cap. 18, concl. 4, v. Quaeres. — Joan. Sanch., Select. disp. 42, num. 23. — Henrig., lib. 8, cap. 49, n. 2. — Regin., lib. 29, num. 118. — Lugo, de Euch., disp. 15, num. 32. — Escob.,

res omnes expuere quantum commode fieri potest».

^{c)} Praepositus perspicue id insinuat, qu. 80, art. 8, dub. 1, n. 39 et 40, scribens: « Impeditur... communio per sumptionem tabaci, quando per os sumitur et in stomachum transmittitur».

^{d)} Granado, in 3, P., controv. 6, de Euch., tr. 10, disp. 8, n. 4, in universum scribit: « Si dum quis respirat, attrahit vaporem aliquem, etiam in quantitate quae sufficiat ad aliqualem nutritionem, potest ad Eucharistiam accedere».

^{e)} Suarez et Fagundez ab Escobar pro asserti ratione adducuntur. — Et prefecto, Suarez, disp. 68, sect. 4, v. Quaeres rursus, scribit: « Si per modum respirationis attrahatur aliquid quod possit nutrire vel alterare..., non violat jejunitum naturae». — Fagundez, loc. cit., n. 14, intelligendum esse ait aliquid per modum cibi vel potus sumi, quando per os sumitur et in stomachum vitali quidem actione comestiva et potativa trajicitur.

^{f)} Laymann, lib. 5, tr. 4, cap. 6, n. 18,

« 2^o. Si vesperi decumbens, aliquid ori contra raucedinem imposueris: nisi certus sis, post medium noctis te nihil transmissee. Ita Suarez ^{e)}, Filiuccius, card. de Lugo ^{g)} et alii. Licitum autem est, inter horologia dissonantia quodvis sequi, etiam ultimum, modo non constet errare; quia habet se ut auctor bonus, faciens opinionem probabilem; ut habet Sanchez ^{g)}, Fagundez, Joannes Sanctius, de Lugo ^{h)}, Diana ¹⁰⁾. [Vide infra, n. 282].

« 3^o. Si aliquid sumpseris, licet mox rejecceris.

« 4^o. Si tabaci fumum in stomachum trajeceras, ut docet Praepositus ^{h)}; etsi alii merito dubitent. Tanner ⁱ⁾. — Grano nado ^{j)} autem negat.

« 5^o. Si sacerdos nocte Nativitatis in prima Missa, ablutionem, vel lambendo digitos, modicum aquae aut vini sum pserit. — Vide Bonacina ¹¹⁾.

278. — Ut haec omnia diligenter discutiantur, praenotandum est 1^o. Jejunium

tr. 7, exam. 6, cap. 5, v. f. (al. num. 89, v. f.). — ⁶⁾ Lib. 1, tr. 1, cap. 5, num. 36. — Thom. Sanch., de Matr., lib. 2, disp. 41, n. 40. — Fagund., de 3^o Praec. Eccl., lib. 3, cap. 5, n. 18. — ⁷⁾ Part. 8, tr. 4, resol. 29. — Fill., tr. 4, cap. 8, n. 236. — Quinto. — ⁸⁾ Loc. cit. — Fagund., de 4 Praec. Eccl., lib. 1, cap. 10, n. 3. — Joan. Sanch., Select. disp. 42, n. 18. — ⁹⁾ De Euch., disp. 15, n. 45. — ¹⁰⁾ Part. 3, tr. 4, resol. 36. — ¹¹⁾ Disp. 4, de Euch., qu. 6, punct. 2, n. 6.

affect sane opinionem quae vult res istas frangere jejunitum; utrum vero eam amplectatur dubium videtur; nam in fine ait: « Vide tamen quae scribit Toletus, lib. 6 Sum., cap. 1». Toletus vero, loc. cit., definit jejunitum naturale: « Perfecta abstinentia ab illis tribus gustabilibus, cibo, potu, medicina..., a principio diei computatione facta».

^{g)} Suarez, disp. 68, sect. 4, v. Dices ergo, requirit ut tota manducatio per se et ex intentione absolvatur praecedenti die». — Lugo pariter, de Euch., disp. 15, n. 37, ait jejunitum violari, « si totum non fuit ante medium noctem liquefactum».

^{h)} Praepositus, quidquid hic dicat Busenbaum, haec non habet de fumo tabaci; scribit enim, qu. 80, art. 8, dub. 1, n. 39: « Impeditur etiam communio per sumptionem tabaci, quando per os sumitur et in stomachum transmittitur, quia sumitur per modum cibi, sive nutriti sive non, et non transmittitur fortuito seu casu».

ⁱ⁾ Tanner pariter male citatur a Busenbaum; non enim loquitur de fumo tabaci, tom. 4, disp. 5, qu. 8, dub. 4, n. 78 et 79.

Jejunium ad communionem praerequisitum non esse quidem de jure divino; sed tantum ecclesiastico, ex cap. Ex parte, de celebr. miss., et variis conciliis, prae sertim ex concilio Constantiensi. (Vide dicta Lib. I, n. 38, v. Alii).

In eo non datur parvitas materiae.

naturale ad communionem praerequisitum non esse quidem de jure divino; sed tantum ecclesiastico, ex cap. Ex parte, de celebr. miss., et variis conciliis, prae sertim ex concilio Constantiensi. (Vide dicta Lib. I, n. 38, v. Alii). — Praenotandum 2^o. Quod in fractione hujus jejunii, etsi hoc praeceptum est de jure ecclesiastico, non datur tamen parvitas materiae: quia praeceptum non jam est accedendi ad Eucharistiam jejunus, sed non accedendi post cibum aut potum; qui autem communicat post quamcumque minimam partem, jam communicat post cibum aut potum. Ita omnes DD., quidquid dicant Gibert et Pasqualigo, qui non sunt audiendi. — Praenotandum 3^o. Quod ad hoc jejunium frangendum, juxta communem sententiam tria requiruntur, nempe 1^o. Ut quod sumitur sumatur ab extrinseco. 2^o. Ut sumatur per modum comedionis aut potationis. 3^o. Ut res sumpta habeat rationem cibi aut potus.

De hac materia tractant Suarez ¹⁾, Laymann ²⁾, Contin. Tournely ³⁾, Palaus ⁴⁾, Bonacina ⁵⁾, Lugo ⁶⁾, Concina ⁷⁾, Escobar ⁸⁾, Holz-

bilem appellat hanc sententiam, sed: « His non obstantibus, consulendum est dictas reliquias quantum commode fieri potest expuere». Ita concludit, sicut et ipse S. Alphonsus inferius.

¹⁾ Molfesius, tr. 3, cap. 10, n. 13; Ochagavia, de Euch., tr. 2, qu. 12, n. 7; Petigianus, in 4, dist. 8, qu. 3, art. 3, sententiam hanc plane tuerint, nec solum probabilem agnoscunt; et ita etiam ab Escobar allegantur. — Gobat pariter, tr. 4, n. 268, eodem modo eam tenet; et Leander, id est Emmanuel a Conceptione, in Sum. novem partium Leandri, n. 373, ut probabilem.

²⁾ Tanner a Croix citatur, quasi defendat opinionem istam ut probabilem; at re vera, tom. 4, disp. 5, qu. 8, dub. 4, n. 79, id videtur tantum innuere, dum scribit: « Tutius est expuere cum deprehenduntur, ut recte Suarez».

³⁾ Diana, part. 3, tr. 4, resol. 37, proba-

¹⁾ Ut quid sumatur ab extrinseco.

Alli ne gant solvi voluntaria trajectio reliquia rum cibi.

comestionis praecedentis diei; unde quamvis ex industria trajiciantur, moraliter non constituunt novam comestionem, sed praeteritam perficiunt. Addit aliam rationem Suarez: quia tales reliquiae non sumuntur per modum cibi, sed per modum salivae. — Nec videtur haec sententia difformis esse rubricae Missalis¹, ubi sic dicitur: *Si reliquiae cibi remanentes in ore transglutiantur, non impeditur communionem; cum non transglutiantur per modum cibi, sed per modum salivae.*

Secunda vero sententia communior affirmat; et hanc tenet D. Thomas², ubi dicit: *Reliquiae... cibi remanentes in ore, si casualiter transglutiantur, non impeditur sumpcionem hujus sacramenti.* Ergo, si transglutiuntur ex proposito, impediunt. Et ita censem³ etiam Cabassutius⁴, Filiiuccius⁵, Roncaglia⁶, Laymann⁷, Tamburinius⁸, Bonacina⁹, Viva¹⁰, Antoine¹¹; Contin. Tournely¹² cum Vasquez et Silvio. — Ratio, quia hujusmodi reliquiarum trajectio, cum ex industria fit, videtur nova comestio.

Prima sententia non videtur improbabilis. Sed haec secunda est probabilius et omnino consulenda; ut recte dicunt Suarez, Salmant. et Gavantus¹³: licet in hoc non sit scrupulose agendum, ut sapienter advertit Pater Suarez. — Unde libenter sequor sententiam Lugonis¹⁴, quam amplexitur etiam noster Pontifex Benedi-

¹ Suar., disp. 68, sect. 4, v. *Tertio*. — ² De Defectib., ix, 3. — ³ 3 P., qu. 80, art. 8, ad 4. — ⁴ Lib. 3, cap. 5, n. 7. — ⁵ Tract. 4, cap. 8, n. 236, v. *Quarto*. — ⁶ De Euch., cap. 5, qu. 6, resp. 2. — ⁷ Method. SS. Com., cap. 2, n. 25. — ⁸ De Euch., qu. 4, art. 8, n. 6. — ⁹ De Euch., cap. 2, qu. 4, v. *Observa 2*, i. f. — ¹⁰ De Euch., cap. 6, art. 2, sect. 1, concl. 2,

ctus¹⁵, nempe, quod reliquiae a dentibus divulsae, quae sensibiliter in lingua percipiuntur, equidem sunt expuendae. Non vero est obligatio adhibendi diligentiam ad reliquias illas ex dentibus extrahendas; etiamsi praevideantur deglutiendae, si non extrahantur, et cum saliva deglutiuntur: alias enim haec obligatio esset innumeris scrupulis et perplexitatibus obnoxia, ad quod certe non praesumitur Ecclesia voluisse obligare.

Dubitatur 2^o. *An guttulae aquae cum saliva immixtae, aut jusculi degustati, si ex proposito deglutiuntur, frangant jejunium?*

Si predictae guttulae *casu* trajiciuntur, certum est eas non frangere jejunium: modo non sint in magna quantitate. — Ita omnes cum D. Thoma¹⁶, ubi ait: *Et eadem ratio est de reliquiis aquae vel vini, quibus os abluitur; dummodo non trajiciantur in magna quantitate, sed permixtue salivae, quod vitari non potest.*

Dubium est igitur *si ex proposito deglutiuntur*.

Sentient non frangere jejunium Coninck¹⁷ et Henriquez¹⁸, apud Croix¹⁹: modo sint immixtae salivae. Et idem sentire videntur Lugo²⁰ et Tamburinius²¹, dum dicunt quod, cum non sit potatio deglutire salivam, ideo nec violat jejunium has guttulas per modum salivaie trajiciens. — Sed omnino affirmandum cum sententia

¹¹ Quaeres 1. — Vasq., disp. 211, cap. 8, n. 30. — Silvius, in qu. 80, art. 8, v. *De reliquiis*. — Suar., loc. cit., v. *Dico ergo*. — Salmant., tr. 4, cap. 7, n. 67. — Suar., loc. cit. — ¹² De Euch., disp. 15, num. 36. — ¹³ De Sacrific. Miss., lib. 3, cap. 12, n. 6; (al. sez. 2, cap. 4, § 2). — ¹⁴ 3 P., qu. 80, art. 8, ad 4. — ¹⁵ Disp. 15, num. 33. — ¹⁶ Method. expedit. Commun., cap. 2, n. 23.

Guttulae aquae vel jusculi salivae immixtae:

Si casu deglutiuntur, non solvant jejunium.

Neque, si ex proposito deglutiuntur.

Omnino communi, quam sequuntur Suarez²², Holzmann²³; Contin. Tournely¹ cum Silvio; et Salmant.² cum Palao, etc. communiter. Et hanc docet idem D. Thomas³, ubi, postquam dixit reliquias cibi non frangere jejunium, si casualiter transglutiantur, dicit eamdem rationem esse *de reliquiis aquae..., quibus os abluitur*, ut mox supra relatum est. Confirmatur ex rubrica⁴, ubi sic habetur: *Idem dicendum (scilicet, non frangi jejunium), si lavando os deglutiatur stilla aquae praeter intentionem.* Ergo, si ex intentione, frangitur.

Idem dicendum, si quis noctu immittit saccharum in ore, et post medium noctem aliiquid trajicit; ut docent Lugo⁵, Palaus⁶, Filiuccius⁷, Salmant.⁸; et Renzi⁹ cum Coninck, Vasquez, Bonacina, Reginaldo, etc. communiter, quidquid dicant aliqui, apud Diana¹⁰.

Ratio, quia non est illa reliquia comestio praecedentis diei, sed est continua comestio.

Sic etiam frangit jejunium qui sumit aquam, licet involuntarie, vel quia labitur in flumen, vel quia alius per vim illam in os ejus infundit; ut dicunt Conicina¹¹; et Croix¹² cum Lugo, Tamburinius et aliis communiter, contra Bosco¹³.

Ita etiam, si quis sugeret sanguinem

¹ De Euch., cap. 6, art. 2, sect. 1, concl. 2, quaer. 1. — Silvius, in qu. 80, art. 8, v. *Porro si inter...* — ² Tr. 4, cap. 7, n. 67. — ³ Palaus, tr. 21, punct. 13, n. 8. — ⁴ 3 P., qu. 80, art. 8, ad 4. — ⁵ De Defectib., ix, n. 3. — ⁶ De Euch., disp. 15, n. 37. — ⁷ Loc. cit. — ⁸ Tr. 4, cap. 8, n. 236, v. *Quinto*. — ⁹ Tr. 4, cap. 7, n. 68. — ¹⁰ In 3 Praec. Eccl., cap. 4, qu. 3. — ¹¹ Coninck, qu. 80, n. 48. — ¹² Vasq., disp. 211, cap. 8, n. 30 et 31. — ¹³ Bonac., qu. 6, punct. 2, n. 7. — ¹⁴ Regini, lib. 29, n. 119. — ¹⁵ Part. 2, tr. 14, resol. 51. — ¹⁶ De Euch., cap. 11, § 3, num. 6. — ¹⁷ Lib. 6, part. 1, n. 568. — ¹⁸ Lugo, loc. cit., n. 33 et 35. — ¹⁹ Tambur., Method. expedit. Commun., cap. 2, num. 24. — ²⁰ De Euch., qu. 4, art. 8, num. 4. — ²¹ Tr. 5, disp. 4, qu. 1, cap. 4, § 8, v. *Tertio*. — ²² Lib. 6, part. 1, num. 565. — ²³ Lugo, disp. 15, num. 32. — ²⁴ Tambur., loc. cit., n. 22. — ²⁵ Disp. 68, sect. 4, v. *Quaeres*. — ²⁶ De Euch.,

Item, sanguis ex digito, lacrymas ex oculis manantes²⁷, ut dicunt communiter Viva²⁸, Mazzotta²⁹, et Croix³⁰ cum Lugo et Tamburino.

Secus vero dicendum, si quis deglutit sanguinem defluentem e capite vel gingivis, aut sanie ex pustula oris emanantem, etiam ex industria; ut communiter docent Suarez³¹, Cabassutius³², Habert³³, Elbel³⁴, Antoine³⁵, Conicina³⁶, Roncaglia³⁷, Laymann³⁸, Bonacina³⁹, et Salmant.⁴⁰ cum communi, contra [Contin.] Tournely²⁵.

Ratio,

quia,

ut supra dictum est ex

D. Thoma,

quidquid ab intrinseco prove-

nit, non vere comeditur, nec solvit jeju-

nium.

280. — Regula autem II^a est, quod ad frangendum jejunium requiritur, *ut sumatur aliiquid per modum comestionis aut potationis*. — Hanc regulam tradunt communiter Suarez²⁶, Laymann²⁷, Lugo²⁸, Bonacina²⁹, Silvius³⁰ et alii passim.

Sed dubitatur 1^o. *An solvat jejunium pulvis tabaci sumptus per nares?*

Affirmant Antonius de Leon et Lezana, apud Lugo³¹; et valde dubitat Coninck. Tournely³².

Sed communiter negant alii, etiamsi aliquid in stomachum transmittatur; quia, licet talis materia sit nutritiva, tamen non

pulvis tabaci per nares sumptus, probabilissime non solvit.

¹³ Cabassutius et Bonacina eodem modo loquuntur ac S. Thomas.

¹⁴ Laymann, lib. 5, tr. 4, cap. 6, n. 18. — Fortasse autem, inquit, si ex proposito id fiat, impeditur debet a sacra communione... Quare decet omnino ejusmodi reliquias exspuere, sicuti notavit Suarez.

¹⁵ Gavantus, part. 3, tit. 9, n. 3: Si « ex certa scientia deglutiatur, violat jejunium naturae necessarium ad communionem... exspuat potius quam trajiciatur ».

¹⁶ Coninck et Henriquez a Croix, lib. 6, part. 1, n. 566, citantur utique pro hac sententia, ex Aversa, ut dicit Croix; sed bona hujus auctoris pace, Aversa, § Quinto, loquitur

de ciborum reliquias ex coena praecedente remanentibus; at § *Quarto*, ubi de casu praesenti tractat, non citat Coninck nec Henriquez. — Et profecto Coninck, qu. 80, art. 8, n. 48, de nostro casu disputans, innuit potius oppositam sententiam, negans frangi jejunium, « quando quis abluiens os, aut gustandi causa aliquem humorum ori imponens, quem statim exspuit, parvum aliiquid per imprudentiam deglutit, quia hoc non per se, sed per modum salivaie cui permiscetur, sumitur ». — Henriquez vero universim, lib. 8, cap. 50, n. 4, lit. u, scribit: « Dum aqua aut vino abluit os, si effluxit parum et imperceptibile in guttur siccum, non impedit communionem ».

¹⁷ Suarez, perspicue hanc insinuat sententiam, negans, disp. 68, sect. 4, v. *Tertio*, impediri communionem, « si quis eluendo os, casu deglutiatur guttam aquae aut vini salivaie admistam ». Idemque judicium ferendum esse ait de guttulis jusculi quod quis praegustavit.

¹⁸ Holzmann, de Praec. Eccl., n. 73, v. *Dixi 3*, primam opinionem potius tenet, negans ex Croix jejunio obesse, « si quid salivaie inseparabiliter permixtum... una cum illa in stomachum trajiciatur: ut si quis inter eluendum os, unam alteramve guttam salivaie mixtam deglutiatur ».

¹⁹ Bosco, de Sacram. Euch., disp. 4, sect. 11, n. 33, negat solvi jejunium ab eo qui aquam naribus attraheret eamque in stomachum traijeret; vel (n. 38) os lavando, aliquot aquae guttas, etiam ex intentione deglutiret.

²⁰ Viva, Lugo et Tamburinius loquuntur dumtaxat de sanguine qui ex digito manaret.

²¹ Cabassutius, lib. 3, cap. 5, n. 7, negat impediri communionem sanguine, « qui ex cerebro vel gingivis salivaie permixtus in stomachum defluit, neque consulto deglutiatur ».

sumitur per modum comedionis, sed attractionis. Ita Suarez^{a)}, Holzmann¹, Roncaglia², Lugo³, Concina⁴, Elbel⁵; Croix⁶ cum Aversa; Renzi⁷, Escobar⁸; et Diana⁹ cum Marchant, Machado, Pasqualigo et Leandro. — Haec sententia est quidem probatissima: tum ob allatam regulam; tum ob universalem consuetudinem, qua undique permittitur praefatus tabaci usus ante Missam, ut docet Papa Benedictus XIV¹⁰. Ubi obiter refert, olim ab Innocentio X et XI emanatam fuisse excommunicationem in eos qui sumerent tabacum per nares in Vaticano¹¹, idemque praescripsisse Urbanum VIII in ecclesiis dioecesis Hispaniensis; sed deinde hanc prohibitionem abstulisse Benedictum XIII. Unde sic concludit: *Hodie tamen a communione consuetudine (est) adeo coherestatus (usus tabaci), ut nulli... scandalum preebeat.*

Idem autem quod dictum est de tabaco, dicunt de aqua casu trajecta per nares, Suarez^{a)}, et Fagundez apud Viva; Tamburinius¹⁰; et Bartholom. a S. Fausto apud Diana.

Id tamen non admitterem, si quis ex proposito tabacum vel aquam per nares in stomachum trajiceret; quia id non sumeret tunc per simplicem attractionem, sed per voluntatem directam trajiciendi,

¹ De Praec. Eccles., n. 82. — ² De Euchar., cap. 5, qu. 7. — ³ Resp. mor., lib. 9, num. 1. — ⁴ Confer, 14, de Subj. Euch., num. 92. — ⁵ Lib. 6, part. 1, num. 570. — ⁶ Aversa, de Euch., qu. 8, sect. 8, v. *Tertia* et *Sexto*. — ⁷ In 3 Ecc. praecl., cap. 4, qu. 7. — ⁸ Tr. 7, exam. 6, n. 67 (edit. Lugdun. s. d.; *al.* exam. 6, i. f.). — ⁹ Part. 8, tr. 7, resol. 3; cfr. part. 5, tr. 18, resol. 1. — *Jacob. March.*, Resolut. pastor., tr. 4, cap. 2, Append. — *Machad.*, Perfeto Confess., tom. 1, lib. 2, part. 4, tr. 8, docum. 4, num. 3 et 4. — *Pasqual.*, Decis. moral. 333. — *Leand.*, de Euch., disp. 5, qu. 10. — ¹⁰ De Synodo, lib. 11, cap. 18, n. 8. —

^{280. - a)} Suarez, loc. cit., v. *Quaeres rur-sus*, in universum haec habet, quae apte in tabaci sumptionem quadrare videntur: «Si per modum respirationis attrahatur aliquid, quod possit nutritre vel alterare, hoc... non violat jejuniū naturae».

^{b)} Concina, loc. cit., n. 6: «Sumptionem tabaci per nares, inquit, negant communiter jejuniū frangere».

^{c)} Scilicet in Basilica Vaticana, ut dicit Innocentius X. Quamvis autem Benedictus XIV citet etiam Innocentium XI; at certe in reuocatione facta a Benedicto XIII, nulla mentio habetur nisi de Innocentio X.

quod nullo modo videtur permissum ab Ecclesia. — Sed dices: *Actio attractiva non est potativa vel manducativa. Respondet quod, licet haec actio non sit a natura ordinata ad trajiciendum in stomachum potum vel cibum, tamen ad id ordinatur ab ipso attrahente: et ideo ex tali intentione induit moraliter rationem potationis sive comedionis, cum interveniat debita materia et actio apta ad finem trajectionis in stomachum.*

Idem dicendum de illo qui pulverem aut pluviam, floccum nivis, culicem, sive muscam deglutiret. Nam si hoc accideret casu per respirationem, utique non solvetur jejuniū; ut communiter docent Suarez^{a)}, Lugo¹¹, Habert¹², Tournely¹³, Concina¹⁴, Salmant.¹⁵, Roncaglia¹⁶; Renzi¹⁷ cum Navarro¹⁸, Bonacina et aliis passim. Quia talis actio non est comedio, sed respiratio, quam Ecclesia noluit quidem prohibere; quis enim posset effugere ne aliquid pulveris cum vento deglutiat?

— Secus vero esset (ut recte docet Lugo¹⁹), si quis ex proposito vellet culicem aut pulverem trajicere; quia haec non esset mera respiratio, sed voluntaria deglutitio.